per la parte e le veci dell'anzidetta congregazione,

vale a dire delle nostre cose fino a quanto previsto

dalla legge. E in tal modo io suddetto Giovanni

Carpinterio. come per me fu opportuno, ho fatto e a

te Nicola notaio di Averse che fosti presente richiesi

di scrivere. In AVERSE. (S)

* Io suddetto giudice Stefano. (S)

* Segno della mano del suddetto Giovanni

Carpinterio. * Segno della mano del predetto

Matteo figlio suo. * Segno della mano di Simone

figlio dell'anzidetto Giovanni. * Segno della mano
di Giacomo figlio dello stesso Giovanni. * Segno

della mano di Martino Fidelis. * Segno della mano

di Pietro de Grimaldo. * Segno della mano di

Pietro di Pipino. * Segno della mano di Matteo

Fidelis. * Segno della mano di Giovanni di Pipino.

a. 1237, CDSA, Voi. 11. pp. 372-374, doc. CLXXXI
* In nomine domini nostri lesu Christi dei eterni.

Anno incarnacione eiusdem .M 0
C°C°. tricesimo

sexto die iovis vilcesimo sexto. mense februarii

decime indicionis, regnante domino nostro

FRederico Dei gracia in vietissimo Romanorum
imperatore semper augusto. lerusalem et Sicilie rege.

imperii vero eius anno seplimo decimo, regni I

lerusalem anno duodecimo et regni Sicilie tricesimo

nono. Ego Matheus cognomine de Cantore A versane

ecclesie clericus I et beneficiali* pie devocionis

intuitu obtentu quoque divine remuneracionis, prò

salute eliam anime mee et parentum meorum, I sicut

aptum et congruum mihi est. bona et enim voluntate

mea. presente et volente Malgerio filio meo, per

cartam, in presencia I Iordani A versane civitalis

iudicis et alius testis ubi etiam presbiter lohannes de

Felice. Adenulphus de Capua clericus Aversanus.

Philippus I Sellarius. Pascasius de Arbisso. Thomas

de ludice. lohannes Sellarius cives Aversani.

Nicholaus Varius de Frugnano et Roggerius I de

Casignano testes ad hoc specialiter vocati presentes

fuerunt. in perpetuum do trado et offero Deo et

Congregacioni ecclesie Sancii I Pauli de Aversa. per

* In nome del Signore nostro Gesù Cristo Dio

eterno. Nell'anno dalla sua incarnazione MCC
trentesimo sesto, nel giorno di giovedì ventesimo

sesto del mese di febbraio della decima indizione,

legnante il signore nostro Federico per grazia di Dio

invittissimo sempre augusto imperatore dei Romani.

Re di Gerusalemme e di Sicilia, invero nell'anno

decimo settimo del suo imperio, nell'anno

dodicesimo di regno di Gerusalemme e trigesimo

nono di regno di Sicilia. Io Matteo di cognome de

Cantore chierico e beneficiale della chiesa aversana.